*Item*. Eri il papa expedite, et si partì di Roma, domino Achilles de Grassis<sup>49</sup> auditor di rota episcopo di Civita di Castello, el qual va a l'imperator, si dice per esser a la dieta, acciò el non si acorda con la Signoria. Et va con lo episcopo sedunense, qual uno andarà a' sguizari, e, come vidi in una lettera particular, li porta a ditti sguizari ducati 20 milia acciò non si accordino con altri. *Item*. Che el re d'Ingaltera, ha l'orator suo, esser stato dal suo re tre oratori francesi et portato li 40 milia ducati dil tributo, et do è partiti et uno è restato. *Tamen*, questo

---

<sup>49</sup> Nell'originale "Achides le Grassis". Corretto secondo l'indice delle persone e cose, col 657 [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

aviso non è in le lettere publiche. Et ben è che 'l papa la domenega dia andar a Hostia, che sarà a dì 13, a' soi piaceri, e si aspeta a Roma suo nepote ducha di Urbin et la sposa fia dil marchexe di Mantoa per star in feste. *Item.* Aricordano essi oratori si debbi armar e armar, e non restar di far ogni provision. Et vidi lettere di uno fiol di sier Francesco da Leze qu. sier Lorenzo, qual (è) a Roma col cardinal Regino. Scrive a suo padre, di 9, che 'l papa è fato tutto francese; sichè non è da sperar di otegnir nulla. *Tamen, in rei veritate,* lete tutte le lettere, non sono cussi cative; ma il papa vol tutti possi navegar in golfo, et acadendo *contra turcos*, la Signoria sia ubligà, in defension di la Chiesa, armar 15 galie etc. Et nota, che il papa disse che l'havea saputo la deliberation di la Signoria zercha Ferrara e il golfo; per la qual cossa fo gran remor in Colegio e poi quando fono lette in Pregadi, dicendo il tutto si sa, et è qualche uno che avisa, e saria bon di proveder, far inquisition etc.

[479] *Di Lonigo, vidi lettere di 19, di sier Piero Marzello proveditor.* Dice. Intendemo di Verona eri si partino li francesi e intrò Zuan Francesco di Gambara con certi milanesi, brexani e altri lombardi al numero, per quanto se dice, tanti quanti partino. *Etiam* se partì 800 fanti todeschi; si dice per manchamento di danari.

*Lettera dil dito, di 20. ivi.* Di Verona, con effeto, è partiti tutti li francesi e intrato Zuan Francesco di Gambara e monsignor de Grua, con lanze 100. Per quanto intendemo, i hano retenuti 34 cittadini di la terra

per suspeti, e hali mandati verso Trento. Avevemo mandati 300 cavali lizieri de' stratioti per tuorli la via inanzi e liberarli. Li villani non li ha voluti lassar passar per le montagne, dubitando non li sia fato portar le pene a loro. Abbiamo mandato messi in la terra per intender meglio in che termini i se atrovano, et secondo intenderemo, si governeremo.

[1510 01 21; m.v. 1509]

*A dì 21 la matina, fono lettere di oratori nostri da Feltre.* Come haveano auto risposta da Trento di oratori regii, li quali scriveno che, havendo auto lettere loro che, si non haveano risposta di la Signoria a le tre proposition fate, che poteano ritornar a Venecia, et havendo auto qual cossa di novo manderano soi noncii acciò se li dica il tutto senza esser più insieme; li qual nostri oratori li hanno rescripto che non hanno commision di parlar con altri che con essi, et dir *oretenus* et non per *interpositam personam*. et però debano redursi a quel loco voleno, perchè *etiam* li nostri anderano etc. Et aspetano questa risposta.

*Di Gradischa, di sier Alvise Dolfin proveditor zeneral.* Chome 100 fanti nostri è andati a una villa soto Cremons, et fato danni et amazato alcuni erano li. *Item*, poi i stratioti Paleologi è corsi di sora Cremons et fato danno di 4000 animali su quel di l'imperator. *Item*, che è stati a le man con 20 homeni d'arme alemani et di quelli

ne hanno preso do, et scrive la cossa, *ut in litteris*.

Da poi disnar fo Pregadi per scriver a Roma, et cazadi li papalista justa il solito, et fo leto *etiam* queste lettere.

*Di campo, di Lonigo*. Chome il conte di Pitiano erasi sentito e stato la note in leto, che non è solito mai spogliarsi; et è da cataro, ch'è pieno. *Tamen*, non harà mal da conto. *Item*, che havendo il vescovo di Trento ordinato che 34 cittadini veronesi marcheschi fosseno mandati a Trento per sospeto, tra i qual Nicolò Schiopo e altri, *ut in litteris*, i quali, havendo fato intender ai proveditori nostri [480] che mandasseno zente a liberarli ne l'andata, *unde* essi proveditori mandono Domenego Busichio con alcuni cavali di stratioti et altri. I quali, hessendo essi cittadini zonti a la Chiusa per andar a Trento, e li nostri andando per tuorli, par che in quelle valle zercha 2000 villani se messeno a l'incontro di nostri che andavano per li monti, et non li lassono passar a certo passo mia 12 di la Chiusa; che si andavano, erano liberati essi cittadini. I qual villani, promesseno prima esser boni marcheschi. *Item*, scriveno altre occorrentie dil campo, *ut in litteris*,

*Di Vicenza, di sier Cristofal Moro proveditor zeneral*. Dil zonzer li di ducati 10 milia portati per Giacomo Marinato cavalaro etc. *ut in litteris*. E nota. Li oratori vicentini ancora sono qui, et domino Simon da Porto, qual, insieme con tutti quelli da Porto sono marcheschi, contrarii a la parte Dresana.

*Di Roma, oltra le lettere di oratori, fo leto do lettere dil cardinal Corner a sier Zorzi el cavalier suo padre. Zercha questi tractamenti col pontefice etc. ut in eis.*